

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE MAIO - JUNHO
PUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							
Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)	2.835.952.000,00	2.905.082.190,49	454.242.625,24	15,64	1.514.710.081,61	52,14	1.390.372.108,88
Receitas Correntes	2.676.293.000,00	2.715.747.002,49	442.782.650,75	16,30	1.467.802.133,79	54,05	1.247.944.868,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.158.012.000,00	1.158.012.000,00	156.424.791,50	13,51	629.850.333,91	54,39	528.161.666,09
Impostos	1.093.398.000,00	1.093.398.000,00	148.103.113,90	13,55	588.935.348,07	53,86	504.462.651,93
Taxas	63.440.000,00	63.440.000,00	8.227.205,53	12,97	40.682.458,04	64,13	22.757.541,96
Contribuição de Melhoria	1.174.000,00	1.174.000,00	94.472,07	8,05	232.527,80	19,81	941.472,20
CONTRIBUIÇÕES	169.831.000,00	169.831.000,00	29.334.656,79	17,27	78.299.645,69	46,10	91.531.354,31
Contribuições Sociais	123.712.000,00	123.712.000,00	19.612.151,94	15,85	50.148.954,00	40,54	73.563.046,00
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	46.119.000,00	46.119.000,00	9.722.504,85	21,08	28.150.691,69	61,04	17.968.308,31
Receita Patrimonial	37.984.000,00	38.353.874,81	21.571.998,51	56,24	57.521.015,61	149,97	(19.167.140,80)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	246.000,00	246.000,00	82.202,44	33,42	205.532,44	83,55	40.467,56
Valores Mobiliários	34.598.000,00	34.967.874,81	20.458.621,12	58,51	55.258.459,29	158,03	(20.290.584,48)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	3.140.000,00	3.140.000,00	1.031.174,95	32,84	2.057.023,88	65,51	1.082.976,12
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	38.368.000,00	38.368.000,00	7.738.523,41	20,17	21.600.764,55	56,30	16.767.235,45
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	14.717.000,00	14.717.000,00	2.643.011,80	17,96	7.766.298,90	52,77	6.950.701,10
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	22.883.000,00	22.883.000,00	4.827.276,14	21,10	13.090.626,26	57,21	9.792.373,74
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	768.000,00	768.000,00	268.235,47	34,93	743.839,39	96,85	24.160,61
Transferências Correntes	1.218.790.000,00	1.248.261.127,68	216.841.004,81	17,37	647.710.292,46	51,89	600.550.835,22
Transferências da União e de suas Entidades	511.608.000,00	540.887.413,52	106.228.190,04	19,64	271.514.256,99	50,20	269.373.156,53
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	409.845.000,00	410.033.300,00	63.330.649,50	15,45	232.647.200,02	56,74	177.386.099,98
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	4.036.000,00	4.036.000,00	109.581,74	2,72	386.243,15	9,57	3.649.756,85
Transferências de Instituições Privadas	471.000,00	471.000,00	67.352,70	14,30	81.947,03	17,40	389.052,97
Transferências de Outras Instituições Públicas	292.600.000,00	292.603.414,16	47.101.273,11	16,10	143.064.448,78	48,89	149.538.965,38
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências Correntes	230.000,00	230.000,00	3.957,72	-	16.196,49	-	213.803,51
Outras Receitas Correntes	53.308.000,00	62.921.000,00	10.871.675,73	17,28	32.820.081,57	52,16	30.100.918,43
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	27.706.000,00	37.319.000,00	5.826.225,82	15,61	18.489.004,97	49,54	18.829.995,03
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.995.000,00	1.995.000,00	1.110.304,79	55,65	3.712.137,48	186,07	(1.717.137,48)
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	23.607.000,00	23.607.000,00	3.935.145,12	16,67	10.618.939,12	44,98	12.988.060,88
Receitas de Capital	159.659.000,00	189.335.188,00	11.459.974,49	6,05	46.907.947,82	24,78	142.427.240,18
Operações de Crédito	155.200.000,00	155.200.000,00	6.459.498,45	4,16	35.893.250,66	23,13	119.306.749,34
Operações de Crédito - Mercado Interno	155.200.000,00	155.200.000,00	6.459.498,45	4,16	35.893.250,66	23,13	119.306.749,34
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	214.000,00	214.000,00	137.474,00	64,24	261.482,00	122,19	(47.482,00)
Alienação de Bens Móveis	112.000,00	112.000,00	137.474,00	122,74	261.482,00	233,47	(149.482,00)
Alienação de Bens Imóveis	102.000,00	102.000,00	-	-	-	-	102.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
Amortização Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	4.245.000,00	33.921.188,00	4.863.002,04	14,34	10.753.215,16	31,70	23.167.972,84
Transferências da União e de suas Entidades	1.750.000,00	12.791.188,00	1.353.002,04	10,58	2.805.804,96	21,94	9.985.383,04
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.495.000,00	21.130.000,00	3.510.000,00	16,61	7.947.410,20	37,61	13.182.589,80
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-

Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)	418.754.000,00	418.754.000,00	58.664.287,37	14,01	201.058.743,10	48,01	217.695.256,90
Subtotal das Receitas (III) = (I + II)	3.254.706.000,00	3.323.836.190,49	512.906.912,61	15,43	1.715.768.824,71	51,62	1.608.067.365,78
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal c/ Refinanciamento (V) + (III + IV)	3.254.706.000,00	3.323.836.190,49	512.906.912,61	15,43	1.715.768.824,71	51,62	1.608.067.365,78
Déficit (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
Total (VII) = (V + VI)	3.254.706.000,00	3.323.836.190,49	512.906.912,61	15,43	1.715.768.824,71	51,62	1.608.067.365,78
Saldos de Exercícios Anteriores	-	157.775.566,37	-	-	157.775.566,37	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizados para Créditos Adicionais	-	157.775.566,37	-	-	157.775.566,37	-	-

Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE MAIO - JUNHO PUBLICAÇÃO							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)						Em Reais	
Receitas Intra-Orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias) (II)	418.754.000,00	418.754.000,00	58.664.287,37	14,01	201.058.743,10	48,01	217.695.256,90
Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	378.393.000,00	378.393.000,00	56.473.834,49	14,92	164.902.648,57	43,58	213.490.351,43
Contribuições Sociais	378.393.000,00	378.393.000,00	56.473.834,49	14,92	164.902.648,57	43,58	213.490.351,43
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	397.000,00	397.000,00	46.627,39	11,74	168.180,38	42,36	228.819,62
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	397.000,00	397.000,00	46.627,39	11,74	168.180,38	42,36	228.819,62
Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	10.829.000,00	10.829.000,00	2.057.790,02	19,00	5.992.719,78	55,34	4.836.280,22
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.829.000,00	10.829.000,00	2.057.790,02	19,00	5.992.719,78	55,34	4.836.280,22
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	29.135.000,00	29.135.000,00	86.035,47	0,30	29.995.194,37	102,95	(860.194,37)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	2.000,00	2.000,00	-	-	-	-	2.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	154.000,00	154.000,00	22.059,60	14,32	33.530,52	21,77	120.469,48
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	28.979.000,00	28.979.000,00	63.975,87	0,22	29.961.663,85	103,39	(982.663,85)

Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Amortização Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável Controladoria; Data de emissão 17/07/2023 - Orçamentário 15:34 hs e Intra-orçamentário 15:36.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FLÁVIO ROQUE - CRC/PR - 048163/O-2

Controle Interno: BEATRIZ DE OLIVEIRA TEIXEIRA